O interessante é que estas ações acabaram reforçando a ideia do “faça você mesmo”, 
e a assistência do poder público, até então, não mais ocorreu naquela área. Em outro 
exemplo, na Praça Nossa Senhora da Luz, um grupo de seis condôminos pagavam uma taxa 
de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para a manutenção do lugar, já que a prefeitura se 
tornou omissa. 

No ano de 2013 (Figuras 1 e 2), a reportagem do Jornal A tarde esteve no mesmo 
lugar para saber como se encontrava a Praça, após denúncias dos moradores, encontrando 
sujeira espalhada por toda a área e deterioração de equipamentos como grades e bancos.